የኢትዮጵያ ስድስት ሰዓት ነጻ የንግድ ቀጠና ገቢደት ላይ በመሳተፍ ሚናውን እየተወጣ ነው።

ለአገራት ኢኮኖሚ እድገት አስተዋፅኦ እንዳለው የተጠቀሰበት ይኸው ስምምነት በአፍሪካ አገራት መካከል ድንበር የማያጣፋቸው የንግድ ልውውጦች እንዲካሄዱ እንደሚያግዝ፤ አስመጭዎች ላይ የሚጫነውን ቀረጥ በማስቀረት በአህጉሪቱ አገራት መካከል ያለውን ነጻ ዝውውር እንደሚያበረታታ ተገልጿል።

ምንም እንኳን ኢትዮጵያን ጨምሮ 44 የአፍሪካ አገራት ስምምነቱ ይጠቅመናል ብለው ፈርመዋል ቢባልም፤ ጥር 2013 ዓ.ም /እ.አ.አ.ጥር 1 ቀን 2021 / ወደ ሥራ ሲገባ የአፍሪካ ነጻ የንግድ ቀጠና ስምምነትን ከኤርትራ በቀር 54 አባል አገሮች መፈረማቸውን መረጃዎች ያመለክታሉ።

የአፍሪካ አገራት በአኩሪ የዕድገት ደረጃ ላይ አለመሆናቸው ለማዕቀፍ ተፈግሚነት ትልቅ እንቅፋት እንደሚሆን በመጥቀስ የምጣኔ ሃብት ባለሙያዎች ቢሞገቱም ቀድሞ ስምምነቱ በሒደት ላይ እያለ አፍሪካ ነጻ የንግድ ቀጠና የአፍሪካ አገራትን የንግድ ልውውጥ በማሳደግ ወደ 14 ቢሊዮን ዶላር ይጨምራል ተብሎ ተገምቷል። አሁን 54 አገራት ፈርመው የተቀበሉት በመሆኑ የሚያስገኙት ትርፍ እና የአገራት ተጠቃሚነት ከፍተኛ ሊሆን እንደሚችል እየተተነበየ ነው።